

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departament nr. 4 – Medicină comunitară, Disciplina - Medicina muncii

Postul: Conferențiar universitar, poziția: 11

Nume candidat: Râjnoveanu Armand Gabriel

- | | | | |
|---|--|--|-----------------------------|
| 1. Medic specialist | NU ESTE CAZUL <input type="checkbox"/> | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 2. Doctor în științe | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |

6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”


Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
Standarde minime naționale			
Articole *ISI ca autor principal	6	✓	
Articole *ISI coautor	3	✓	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	✓	
Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	✓	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”			
Articole în extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	✓	
Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1	✓	
SAU			
Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1		
SAU			
Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3	✓	

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / **NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.


Comisia de avizare

Președinte:

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suciuc 


Membri:

Prof. dr. Simona Clichici 

Șef lucr. dr. Dana Alina Crișan 

Conf. dr. Olga Hilda Orășan

Conf. dr. Anca Bojan

Conf. dr. Sorin Crișan 

Data:



**Curriculum vitae
Europass**



Informații personale

Nume, Prenume Răjnoveanu, Armand-Gabriel
Adresă str. Clinicilor Nr. 3-5 Cluj-Napoca, România
Telefon +40 264 591942 int. 5640
Fax
E-mail(uri) armand.rajnoveanu@umfcluj.ro
Naționalitate(-tăți) română
Data nașterii 01.09.1971
Sex masculin

**Locul de muncă vizat /
Domeniul ocupațional**

Conferențiar universitar/ Disciplina Medicina Muncii/ Departamentul 4
Medicină comunitară/ Facultatea de Medicină/ Universitatea de Medicină și
Farmacie *Iuliu Hațieganu* Cluj-Napoca

Experiența profesională

Perioada 2019 - prezent
Funcția sau postul ocupat Șef Disciplină Medicina Muncii Cluj-Napoca
Activități și responsabilități
principale Coordonarea activității disciplinei
Numele și adresa angajatorului Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca, str. Victor
Babeș Nr. 8
Tipul activității sau sectorul de
activitate Învățământ universitar și postuniversitar

Perioada 2019 - prezent
Funcția sau postul ocupat Coordonator rezidențiat
Activități și responsabilități
principale Coordonarea pregătirii medicilor rezidenți în specialitatea medicina muncii din
Centrul Universitar Cluj-Napoca
Numele și adresa angajatorului Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca, str. Victor
Babeș Nr. 8
Tipul activității sau sectorul de
activitate Învățământ universitar și postuniversitar

Perioada	2012 - prezent
Funcția sau postul ocupat	Șef de lucrări Disciplina Medicina Muncii Cluj-Napoca
Activități și responsabilități principale	Activități didactice (cursuri, stagii clinice/ lucrări practice) cu studenții Facultăților de Medicină și Medicină Dentară și cu medicii rezidenți
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca, str. Victor Babeș Nr. 8
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ universitar și postuniversitar
Perioada	2003 - 2012
Funcția sau postul ocupat	Asistent universitar Disciplina Medicina Muncii Cluj-Napoca
Activități și responsabilități principale	Activități didactice (stagii clinice/ lucrări practice) cu studenții Facultăților de Medicină și Medicină Dentară și cu medicii rezidenți
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca, str. Victor Babeș Nr. 8
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ universitar și postuniversitar
Perioada	2019 - prezent
Funcția sau postul ocupat	Medic coordonator compartiment clinic și cabinet medicina muncii
Activități și responsabilități principale	Coordonarea activității Compartimentului clinic medicina muncii și a Cabinetelor de medicina muncii
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca, str. Clinicilor Nr. 3-5
Tipul activității sau sectorul de activitate	Servicii medicale în specialitatea medicina muncii în regim de spitalizare continuă și ambulator
Perioada	2009 - prezent
Funcția sau postul ocupat	Medic primar medicina muncii
Activități și responsabilități principale	Servicii medicale pentru boli profesionale sau suspiciuni de boli profesionale
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca, str. Clinicilor Nr. 3-5
Tipul activității sau sectorul de activitate	Servicii medicale în specialitatea medicina muncii în regim de spitalizare continuă
Perioada	2004 - 2009
Funcția sau postul ocupat	Medic specialist medicina muncii
Activități și responsabilități principale	Servicii medicale pentru boli profesionale sau suspiciuni de boli profesionale
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca, str. Clinicilor Nr. 3-5
Tipul activității sau sectorul de activitate	Servicii medicale în specialitatea medicina muncii în regim de spitalizare continuă



Perioada	1999 - 2003
Funcția sau postul ocupat	Medic rezident medicina muncii
Activități și responsabilități principale	Pregătire teoretică și practică în specialitatea medicina muncii
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca, str. Clinicilor Nr. 3-5
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ medical postuniversitar de specialitate
Perioada	1998 - 1999
Funcția sau postul ocupat	Medic stagiar
Activități și responsabilități principale	Efectuarea stagiilor medicale, chirurgicale și de medicina de familie
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic Județean de Urgență Brașov, Calea București nr. 25-27
Tipul activității sau sectorul de activitate	Servicii medicale
Educație și formare	
Perioada	2002 - 2012
Calificarea / diploma obținută	Doctor în medicina, specialitatea medicina muncii
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Medicina ocupațională respiratorie
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca, Școala Doctorală
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii postuniversitare doctorale
Perioada	06.05 - 20.06.2002
Calificarea / diploma obținută	Certificat de pregătire pedagogică
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Psihologie educațională, pedagogie medicală, metodică predării specializării, practica pedagogică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca, Catedra de Psihologie și Pedagogie Medicală
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Curs postuniversitar de perfecționare profesională
Perioada	1991 - 1997

Calificarea / diploma obținută	Doctor - medic
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Medicina generală
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca, Facultatea de Medicină
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii universitare medicale
Perioada	1986 - 1990
Calificarea / diploma obținută	Diploma de bacalaureat
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Matematică - fizică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Colegiul Național <i>Andrei Șaguna</i> Brașov
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii liceale
Perioada	2017
Calificarea / diploma obținută	Certificat de abilitare Seria: INSP Nr. 3564/23 din 17.03.2017
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Medicina muncii - supravegherea medicală a expusului profesional la radiații ionizante
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institutul Național de Sănătate Publică București, Centrul Național de Monitorizare a Riscurilor din Mediul Comunitar
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii postuniversitare
Perioada	11.05 – 15.05.2015
Calificarea / diploma obținută	Certificate of attendance
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Teaching in a clinical setting
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	University of Brighton/ PRIME – Partnerships in International Medical Education
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Curs postuniversitar



Perioada	31.05 – 04.06.2010
Calificarea / diploma obținută	Certificate of attendance
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Teaching and learning, a course for medical educators
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	University of Brighton, PRIME – Partnership in International Medical Education
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Curs postuniversitar
Perioada	12.09.2009
Calificarea / diploma obținută	Certificate of attendance
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Course: The Illustrated Respiratory Physiology
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	European Respiratory Society
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Postgraduate Course
Perioada	12.09.2009
Calificarea / diploma obținută	Certificate of attendance
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Course: Asthma: Pathology and Treatment
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	European Respiratory Society
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Postgraduate Course
Perioada	08.09 – 11.09.2008
Calificarea / diploma obținută	Certificate of completion
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Training and Research in Environmental Health in the Balkans
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Michigan State University, Institute of International Health, and Fogarty International Center Program on Environmental Health
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	International Training Workshop

Aptitudini și competențe personale

Limba maternă

Română

Limbi străine cunoscute

Autoevaluare

Nivel european (*)

Înțelegere				Vorbire				Scriere	
Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă	
100%	C1	90%	C1	95%	C1	95%	C1	85%	C1

Limba engleză

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

Competențe și aptitudini organizatorice

Vicepreședinte al Congresului Național de Medicina Muncii, Sinaia, 2022
Membru al Comitetului Științific al Conferinței Naționale de Medicina Muncii, Arad, 2015

Competențe și abilități sociale

Membru al Societății Române de Medicina Muncii
Membru al Asociației Transilvane de Medicina Muncii
Membru al International Comision on Occupational Health

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

Certificat competențe informatice Nr. 1630/18.01.2013 eliberat de Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale/ Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului

Permis de conducere

Categoriile AM, B1 și B

Informații suplimentare

Investigator principal, study coordinator sau subinvestigator în 7 studii clinice multicentrice internaționale
Membru în colectivele de cercetare a 3 granturi/ proiecte de cercetare naționale și internaționale

Anexe

Lista de articole științifice publicate in extenso în reviste ISI/BDI
Lista capitolelor de carte publicate în cărți cu ISBN

Lista de articole științifice

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.

Autor principal

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	Work-Related Stress Factors and Coping Behaviour Among Pneumologists	RajnovEANu, RM; RajnovEANu, AG; Antoniu, SA; Todea, DA; Man, MA; Davidescu, L; Valeanu, M; Groza, AT; Sfirlea, VG; Ulmeanu, R	Autor corespondent	Acta Medica Mediterranea, 36, 2893-2899	0,219	Q4	2020	DOI: 10.19193/0393-6384_2020_5_443
2.	Palliative Care Initiation in Chronic Obstructive Pulmonary Disease: Prognosis-Based, Symptoms-Based or Needs-Based?	RajnovEANu, RM; RajnovEANu, AG; Fildan, AP; Todea, DA; Man, MA; Motoc, NS; Mosoiu, D	Autor corespondent	International Journal of Chronic Obstructive Pulmonary Disease, 15, 1591-1600	3,355	Q2	2020	DOI: 10.2147/COPD.S254104
3.	Burnout in Gastroenterology Unit Nurses	Socaciu, AI; Ionut, R; Barsan, M; Ungur, AP; RajnovEANu, AG	Ultim autor	International Journal of Environmental Research and Public Health, 17, Article Number 3115	3,39	Q1	2020	DOI: 10.3390/ijerph17093115
4.	Melatonin, an Ubiquitous Metabolic Regulator: Functions, Mechanisms and Effects on Circadian Disruption and Degenerative Diseases	Socaciu, AI; Ionut, R; Socaciu, MA; Ungur, AP; Barsan, M; Chiorean, A; Socaciu, C; RajnovEANu, AG	Ultim autor	Reviews in Endocrine & Metabolic Disorders, 21, 465-478	6,514	Q1	2020	DOI: 10.1007/s11154-020-09570-9
5.	Pulmonologists Adherence to the Chronic Obstructive	RajnovEANu, RM; RajnovEANu, AG; Ardelean, AB; Todea, DA;	Autor corespondent	Medicina-Lithuania, 56, Article	2,43	Q2	2020	DOI: 10.3390/medicina56090422

	Pulmonary Disease GOLD Guidelines: A Goal to Improve	Pop, CM; Antoniu, SA; Motoc, NS; Chis, AF; Fildan, AP; Man, MA		Number 422				
6.	A Study of Oxidative Stress and Pulmonary Damage after Silica Instillation in Rats and the Effect of Curcumin Administration	Barsan, M; Rajnoveanu, AG; Cocarla, A; Bolfa, P; Login, CC; Socaciu, AI; Decea, N; Leucuta, DC	Autor corespondent	Medycyna Pracy, 72, 239-247	0,76	Q4	2021	DOI: 10.13075/mp.5893.01050
7.	COPD in Firefighters: A Specific Event-Related Condition Rather than a Common Occupational Respiratory Disorder	Rajnoveanu, AG; Rajnoveanu, RM; Motoc, NS; Postolache, P; Gusetu, G; Man, MA	Prim autor	Medicina-Lithuania, 58, Article Number 239	2,43	Q2	2022	DOI: 10.3390/medicina58020239

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

Coautor

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	Protective Effects of Liposomal Curcumin on Oxidative Stress/Antioxidant Imbalance, Metalloproteinases 2 and-9, Histological Changes and Renal Function in Experimental Nephrotoxicity Induced by Gentamicin	Bulboaca, AE; Porfire, A; Bolboaca, SD; Nicula, CA; Festila, DG; Roman, A; Rajnoveanu, RM; Rajnoveanu, A; Dogaru, G; Boarescu, PM; Rus, V; Bulboaca, CA; Bulboaca, AI; Stanescu, I	Antioxidants, 10, Article Number 325	6,313	Q1	2021	DOI: 10.3390/antiox10020325
2.	Multi-Organ Protective Effects of Curcumin Nanoparticles on Drug-Induced Acute Myocardial Infarction in Rats with Type 1 Diabetes Mellitus	Boarescu, PM; Boarescu, I; Bulboaca, AE; Bocsan, IC; Pop, RM; Gheban, D; Rajnoveanu, RM; Rajnoveanu, A; Rosian,	Applied Sciences-Basel, 11, Article Number 5497	2,679	Q2	2021	DOI: 10.3390/app11125497

		SH; Buzoianu, AD; Bolboaca, SD					
3.	Inhaled Interferons beta and SARS-COV2 Infection: A Preliminary Therapeutic Perspective	Cojocaru, E; Cojocaru, C; Antoniu, SA; Stafie, CS; Rajnoveanu, A; Rajnoveanu, RM	Expert Review of Respiratory Medicine, 16, 257-261	3,772	Q2	2022	DOI: 10.1080/17476348.2022.2008910
4.	Curcumin Nanoparticles Enhance Antioxidant Efficacy of Diclofenac Sodium in Experimental Acute Inflammation	Boarescu, I; Boarescu, PM; Pop, RM; Bocsan, IC; Gheban, D; Rajnoveanu, RM; Rajnoveanu, A; Bulboaca, AE; Buzoianu, AD; Bolboaca, SD	Biomedicines, 10, Article Number 61	6,081	Q1	2022	DOI: 10.3390/biomedicines10010061
5.	Thyroid Cancer Diagnostics Related to Occupational and Environmental Risk Factors: An Integrated Risk Assessment Approach	Berinde, GM; Socaciu, AI; Socaciu, MA; Cozma, A; Rajnoveanu, AG; Petre, GE; Piciu, D	Diagnostics, 12, Article Number 318	3,706	Q2	2022	DOI: 10.3390/diagnostics12020318

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Noi perspective în tratamentul dependenței nicotice	Florin Mihălțan, Ruxandra Ulmeanu, Ruxandra Râjnovanu, Armand Râjnovanu	Ultim autor	Pneumologia, 55, 36-39	2006	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/17069217/
2.	Funcția ventilatorie la crescătorii de animale din două zone rurale ale României – studiu transversal	AG Râjnovanu, A Cocârlă, Marilena Oarga, LG Tefas, R Ionuț, Ruxandra Râjnovanu	Prim autor	Revista Medico-Chirurgicală a Societății de Medici și Naturaliști din Iași, 113, supl.1	2009	https://www.researchgate.net/publication/360561437_Functia_ventilatorie_la_crescatorii_de_animale_din_doua_zone_rurale_ale_Romaniei_-_studiu_transversal
3.	Prevalența patologiei	Armand Râjnovanu,	Prim autor	Clujul Medical,	2010	https://www.researchgate.net/profile/Armand-

	bronho-pulmonare nespecifice la crescătorii de animale din două zone rurale ale româniei	Horațiu Coloși, Marilena Oarga, Lucian Tefas, Aristotel Cocârlă, Ruxandra Râjnoveanu		83, 120-126		Rajnoveanu/publication/242484687_PREVALENTA_PATOLOGIEI_BRONHO-PULMONARE_NESPECIFICE_LA_CRESCATORII_DE_ANIMALE_DIN_DOUA_ZONE_RURALE_ALE_ROMANIEI/links/55cce97f08aebbb8f577b08/PREVALENTA-PATOLOGIEI-BRONHO-PULMONARE-NESPECIFICE-LA-CRESCATORII-DE-ANIMALE-DIN-DOUA-ZONE-RURALE-ALE-ROMANIEI.pdf
4.	Nivelul precipitinelor service ca marker de expunere la fân mucegăit în rândul crescătorilor români de animale	AG Râjnoveanu, A Cocârlă, L Bene, M Bârsan	Prim autor	Acta Medica Transilvanica, 2, 41-45	2011	https://www.researchgate.net/publication/360561536_Nivelul_precipitinelor_serice_ca_marker_de_expunere_la_fan_mucegait_in_randul_crescatorilor_romani_de_animale
5.	Types of pulmonary lesions with drugs consumers	Ioana Munteanu, Florin Mihălțan, Armand Râjnoveanu	Ultim autor	Medicina Internă,	2011	http://www.medicina-interna.ro/articol.php?articol=676
6.	In memoriam: Professor Paraschiva-Marilena Oarga	Armand Râjnoveanu	Prim autor	Romanian Journal of Occupational Medicine, 70, 62	2019	DOI: 10.2478/rjom-2019-0010
7.	COVID-19 and the Manoeuvres of the Tobacco Industry	Florin Dumitru Mihaltan, Armand-Gabriel Rajnoveanu, Ruxandra-Mioara Rajnoveanu	Autor corespondent	MAEDICA – a Journal of Clinical Medicine, 16, 75-79	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8224717/pdf/maedica-16-75.pdf

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota anul apariției articolului

Coautor

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Smoking prevention. Forbidding the inscriptions on cigarette packs - a possible revolution in the field	Florin Mihălțan, Armand Râjnoveanu, Ruxandra Râjnoveanu	Pneumologia, 60, 235-236	2011	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/22420175/

2.	Afectarea endobronșică în sarcoidoză	Ruxandra Ulmeanu, A Râjnovanu, Eugenia Halic, D Popa, Anca Macri, F Mihălțan	Pneumologia, 60, 155-159	2011	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/22097439/
3.	Complicațiile respiratorii ale diabetului zaharat	Ruxandra Ulmeanu, Ruxandra Râjnovanu, Anca Jaeger, Armand Râjnovanu, Carmen Pop, Milena Man, Alina Șoșa, Marilena Crișan	Medicina Internă, 8, 55-62	2011	http://www.medicina-interna.ro/articol.php?articol=692&lang=ro
4.	Possible implications of parental occupation in congenital malformations genesis	Livioara Zavate, A Râjnovanu, A Zavate, A Cocârlă	Acta Medica Transilvanica, 2, 214-216	2012	http://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2012/Nr1-en/Zavate2.pdf
5.	Study of prevalence and birth defects types in the children from two development regions of Romania: NW and SW	Livioara Zavate, A Râjnovanu, A Zavate	Acta Medica Transilvanica, 2, 162-164	2012	http://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2012/Nr1-en/Zavate.pdf
6.	Investigation of bronchial hyperreactivity. ECRHS II test questionnaire versus histamine PD20 FEV1	A Socaciu, A Râjnovanu, Aristotel Cocârlă, Sorana Daniela Bolboacă	Acta Medica Transilvanica, 2, 234-237	2013	http://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2013/Nr1-en/Socaciu_pdf.pdf
7.	Elemente de evaluare funcțională tiroidiană la pacienții cu tuberculoză pulmonară activă	Ruxandra-Mioara Râjnovanu, Carmen Monica Pop, Ruxandra Ulmeanu, Florin Dumitru Mihălțan, Armand-Gabriel Râjnovanu, Liviu Gozariu	Medicina Internă, 10, 41-48	2013	http://www.medicina-interna.ro/articol.php?articol=774&lang=ro
8.	Profilul hormonal tiroidian la pacienții cu sindroame posttuberculoase	Ruxandra-Mioara Râjnovanu, Carmen Monica Pop, Armand-Gabriel Râjnovanu, Florin Dumitru Mihălțan, Liviu Gozariu	Medicina Internă, 10, 31-38	2013	http://www.medicina-interna.ro/articol.php?articol=780&lang=ro
9.	Cumulative exposure to mineral dusts, bronchial reactivity and FEV1 decline	Andreea-Iulia Socaciu, Armand Gabriel Râjnovanu, Sorana Daniela Bolboacă, Aristotel Cocârlă	Acta Medica Transilvanica, 2, 246-249	2013	http://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2013/Nr1-en/Socaciu_2_pdf.pdf
10.	The mechanisms of liver toxicity induced by organic solvents and other chemical compounds	Oarga, Marilena; Bârsan, Maria; Râjnovanu, Armand-Gabriel; Cocârlă, Aristotel	Acta Medica Transilvanica, 23, 17-20	2018	http://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2018/Nr4-en/Oarga.pdf
11.	A multidisciplinary approach	Ana Maria Dumitrescu, Andreas	Health Science	2020	DOI: 10.36648/1791-809X.14.6.751

on resilience as an adaptive coping technique in chronic pain patients	Nilsen Myhre, Gotcă Ioan, Ana-Maria Slănină, Armand Râjnovceanu, Carmen Valerica Rîpă, Roxana Gabriela Cobzaru	Journal, 14, 1-4		
--	--	------------------	--	--

² se va nota anul apariției articolului

3. Alte articole

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Frecvența hipertensiunii arteriale în expunerea profesională la zgomot. Considerații clinice, epidemiologice și patogenetice	L Tefas, A Ossian, A Râjnovceanu, R Ionuț, D Giurgiu, A Hoța	coautor	Revista Română de Medicina Muncii, 54, 1903-1907	2004	https://scholar.google.com/scholar?hl=en&as_sdt=0,5&cluster=8281921316882298041
2.	Infecțiile de tract respirator superior la adult	Ruxandra Ulmeanu, Ruxandra Râjnovceanu, Armand Râjnovceanu, Florin Mihălțan	coautor	Pharma Business, nr. 33, 18-24	2009	https://www.pharma-business.ro/infectiile-de-tract-respirator-superior-la-adult/
3.	Consilierea pacientului în renunțarea la fumat	Ruxandra Râjnovceanu, Ruxandra Ulmeanu, Armand Râjnovceanu	Ultim autor	Pharma Business, nr. 34, 22-26	2009	https://www.pharma-business.ro/consilierea-pacientului-in-renuntarea-la-fumat/
4.	BPOC-ul vârstnicului – un altfel de BPOC ?	Florin Mihălțan, Iulia Lunceanu, Armand Râjnovceanu, Ruxandra Ulmeanu	coautor	Medica Academica, 3, 19-24	2011	https://medicaacademica.ro/bpoc-ul-varstnicului-un-altfel-de-bpoc/

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul apariției articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core Collection) în extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	Work-Related Stress Factors and Coping Behaviour Among Pneumologists	Rajnovceanu, RM; Rajnovceanu, AG; Antoniu, SA; Todea, DA; Man,	Autor corespondent	Acta Medica Mediterranea, 36, 2893-2899	0,219	Q4	2020	DOI: 10.19193/0393-6384_2020_5_443

		MA; Davidescu, L; Valeanu, M; Groza, AT; Sfirlea, VG; Ulmeanu, R						
2.	Palliative Care Initiation in Chronic Obstructive Pulmonary Disease: Prognosis-Based, Symptoms-Based or Needs-Based?	Rajnoveanu, RM; Rajnoveanu, AG; Fildan, AP; Todea, DA; Man, MA; Motoc, NS; Mosoiu, D	Autor corespondent	International Journal of Chronic Obstructive Pulmonary Disease, 15, 1591-1600	3,355	Q2	2020	DOI: 10.2147/COPD.S254104
3.	Burnout in Gastroenterology Unit Nurses	Socaciu, AI; Ionut, R; Barsan, M; Ungur, AP; Rajnoveanu, AG	Ultim autor	International Journal of Environmental Research and Public Health, 17, Article Number 3115	3,39	Q1	2020	DOI: 10.3390/ijerph17093115
4.	Melatonin, an Ubiquitous Metabolic Regulator: Functions, Mechanisms and Effects on Circadian Disruption and Degenerative Diseases	Socaciu, AI; Ionut, R; Socaciu, MA; Ungur, AP; Barsan, M; Chiorean, A; Socaciu, C; Rajnoveanu, AG	Ultim autor	Reviews in Endocrine & Metabolic Disorders, 21, 465-478	6,514	Q1	2020	DOI: 10.1007/s11154-020-09570-9
5.	Pulmonologists Adherence to the Chronic Obstructive Pulmonary Disease GOLD Guidelines: A Goal to Improve	Rajnoveanu, RM; Rajnoveanu, AG; Ardelean, AB; Todea, DA; Pop, CM; Antoniu, SA; Motoc, NS; Chis, AF; Fildan, AP; Man, MA	Autor corespondent	Medicina-Lithuania, 56, Article Number 422	2,43	Q2	2020	DOI: 10.3390/medicina56090422
6.	A Study of Oxidative Stress and Pulmonary	Barsan, M; Rajnoveanu, AG;	Autor corespondent	Medycyna Pracy, 72, 239-	0,76	Q4	2021	DOI: 10.13075/mp.5893.01050



	Damage after Silica Instillation in Rats and the Effect of Curcumin Administration	Cocarla, A; Bolfa, P; Login, CC; Socaciu, AI; Decea, N; Leucuta, DC		247				
7.	Protective Effects of Liposomal Curcumin on Oxidative Stress/ Antioxidant Imbalance, Metalloproteinases 2 and-9, Histological Changes and Renal Function in Experimental Nephrotoxicity Induced by Gentamicin	Bulboaca, AE; Porfire, A; Bolboaca, SD; Nicula, CA; Festila, DG; Roman, A; Rajnoveanu, RM; Rajnoveanu, A; Dogaru, G; Boarescu, PM; Rus, V; Bulboaca, CA; Bulboaca, AI; Stanescu, I	Coautor	Antioxidants, 10, Article Number 325	6,313	Q1	2021	DOI: 10.3390/antiox10020325
8.	Multi-Organ Protective Effects of Curcumin Nanoparticles on Drug-Induced Acute Myocardial Infarction in Rats with Type 1 Diabetes Mellitus	Boarescu, PM; Boarescu, I; Bulboaca, AE; Bocsan, IC; Pop, RM; Gheban, D; Rajnoveanu, RM; Rajnoveanu, A; Rosian, SH; Buzoianu, AD; Bolboaca, SD	Coautor	Applied Sciences- Basel, 11, Article Number 5497	2,679	Q2	2021	DOI: 10.3390/app11125497
9.	COPD in Firefighters: A Specific Event-Related Condition Rather than a Common Occupational Respiratory Disorder	Rajnoveanu, AG; Rajnoveanu, RM; Motoc, NS; Postolache, P; Gusetu, G; Man, MA	Prim autor	Medicina-Lithuania, 58, Article Number 239	2,43	Q2	2022	DOI: 10.3390/medicina58020239
10.	Inhaled Interferons beta	Cojocar, E;	Coautor	Expert Review	3,772	Q2	2022	DOI:

	and SARS-COV2 Infection: A Preliminary Therapeutic Perspective	Cojocaru, C; Antoniu, SA; Stafie, CS; Rajnoveanu, A; Rajnoveanu, RM		of Respiratory Medicine, 16, 257-261				10.1080/17476348.2022.2008910
11.	Curcumin Nanoparticles Enhance Antioxidant Efficacy of Diclofenac Sodium in Experimental Acute Inflammation	Boarescu, I; Boarescu, PM; Pop, RM; Bocsan, IC; Gheban, D; Rajnoveanu, RM; Rajnoveanu, A; Bulboaca, AE; Buzoianu, AD; Bolboaca, SD	Coautor	Biomedicines, 10, Article Number 61	6,081	Q1	2022	DOI: 10.3390/biomedicines10010061
12.	Thyroid Cancer Diagnostics Related to Occupational and Environmental Risk Factors: An Integrated Risk Assessment Approach	Berinde, GM; Socaciu, AI; Socaciu, MA; Cozma, A; Rajnoveanu, AG; Petre, GE; Piciu, D	Coautor	Diagnostics, 12, Article Number 318	3,706	Q2	2022	DOI: 10.3390/diagnostics12020318

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Investigation of bronchial hyperreactivity. ECRHS II test questionnaire versus histamine PD20 FEV1	A Socaciu, A Rajnoveanu, Aristotel Cocârlă, Sorana Daniela Bolboacă	Coautor	Acta Medica Transilvanica, 2, 234-237	2013	http://www.ams Sibiu.ro/Arhiva/2013/Nr1-en/Socaciu_pdf.pdf
2.	Elemente de evaluare funcțională tiroidiană la pacienții cu tuberculoză pulmonară activă	Ruxandra-Mioara Râjnoveanu, Carmen Monica Pop, Ruxandra Ulmeanu, Florin Dumitru	Coautor	Medicina Internă, 10, 41-48	2013	http://www.medicina-interna.ro/articol.php?articol=774&l ang=ro

		Mihălțan, Armand-Gabriel Râjnoveanu, Liviu Gozariu				
3.	Profilul hormonal tiroidian la pacienții cu sindroame posttuberculoase	Ruxandra-Mioara Râjnoveanu, Carmen Monica Pop, Armand-Gabriel Râjnoveanu, Florin Dumitru Mihălțan, Liviu Gozariu	Coautor	Medicina Internă, 10, 31-38	2013	http://www.medicina-interna.ro/articol.php?articol=780&lang=ro
4.	Cumulative exposure to mineral dusts, bronchial reactivity and FEV1 decline	Andreea-Iulia Socaciu, Armand Gabriel Râjnoveanu, Sorana Daniela Bolboacă, Aristotel Cocârlă	Coautor	Acta Medica Transilvanica, 2, 246-249	2013	http://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2013/Nr1-en/Socaciu_2_pdf.pdf
5.	The mechanisms of liver toxicity induced by organic solvents and other chemical compounds	Oarga, Marilena; Bârsan, Maria; Râjnoveanu, Armand-Gabriel; Cocârlă, Aristotel	Coautor	Acta Medica Transilvanica, 23, 17-20	2018	http://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2018/Nr4-en/Oarga.pdf
6.	In memoriam: Professor Paraschiva-Marilena Oarga	Armand Râjnoveanu	Prim autor	Romanian Journal of Occupational Medicine, 70, 62	2019	DOI: 10.2478/rjom-2019-0010
7.	A multidisciplinary approach on resilience as an adaptive coping technique in chronic pain patients	Ana Maria Dumitrescu, Andreas Nilsen Myhre, Gotcă Ioan, Ana-Maria Slănină, Armand Râjnoveanu, Carmen Valerica Rîpă, Roxana Gabriela Cobzaru	Coautor	Health Science Journal, 14, 1-4	2020	DOI: 10.36648/1791-809X.14.6.751
8.	COVID-19 and the Manoeuvres of the Tobacco Industry	Florin Dumitru Mihaltan, Armand-Gabriel Rajnoveanu, Ruxandra-Mioara Rajnoveanu	Autor corespondent	MAEDICA – a Journal of Clinical Medicine, 16, 75-79	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8224717/pdf/maedica-16-75.pdf

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

² se va nota anul apariției articolului

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.



Lista cărților publicate

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1.	Bolile pulmonare ocupationale	Autor unic	Medicina stilului de viață și bolile cronice: prevenție, dar și tratament/ Bolile pulmonare și implicațiile stilului de viață	8	Medicală	București	2020
2.	Occupational lung diseases	Autor unic	Lifestyle medicine and chronic diseases: prevention and treatment/ Lung diseases and Lifestyle Implications	7	Medicală	București	2021
3.	Impact of Smoking on Women during the Covid-19 Pandemic	Autor corespondent	Prime Archives in Medicine: 3 rd Edition	17	Vide Leaf	Hyderabad, India	2021

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	Patologia profesionala prin suprasolicitare osteo-musculo-articulară	Autor unic	Medicina Muncii	10	Medicală Universitară Iuliu Hațieganu	Cluj-Napoca	2006
2.	Sinteze în pneumologie	Colaborator	Sinteze în pneumologie	230	Medicală Universitară Iuliu Hațieganu	Cluj-Napoca	2006
3.	Bronhopneumopatia cronică obstructivă	Coautor	Medicina Ocupațională vol. I	28	Medicală Universitară Iuliu Hațieganu	Cluj-Napoca	2008
4.	Hidrocarburi alifactice halogenate	Autor unic	Medicina Ocupațională vol. II	26	Medicală Universitară Iuliu Hațieganu	Cluj-Napoca	2008
5.	Istoricul bronhoscopiei	Coautor	Actualități în endoscopia toracică, diagnostică și terapeutică	15	Universitară Carol Davila	București	2009

6.	Traheobronhomalacia și sindromul Mounier-Kuhn	Coautor	Actualități în endoscopia toracică, diagnostică și terapeutică	17	Universitară Carol Davila	București	2009
----	---	---------	--	----	---------------------------	-----------	------

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	Efectele temperaturilor extreme	Autor unic	Ghid pentru gestionarea sănătății la locul de muncă	4	Fundația ROMTENS	București	2015

Cărți sau cursuri publicate cu destinație universitară:

Nr. crt.	TITLUL	sub redacția: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1.	Insuficiența respiratorie	Lavinia Davidescu, Milena Adina Man, Internă/ Aparat respirator și cardiovascular	Colorama	Cluj-Napoca	2020	6

Cărți sau cursuri publicate cu destinație postuniversitară:

Nr. crt.	TITLUL	sub redacția: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei cărți publicate:
Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:
1. Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării.
2. Pentru fiecare decadă se organizează un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, până la înamurirea situației candidatului:
Suspiciunea de plagiat dacă există documente prin care se atestă că Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat privind plagiatul al cărui autor candidează pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicatie duală cu excepția celor publicate în limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Publicație duală inclusă de candidat ca două cărți separate.